
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Decreto n. 758 del 16 ottobre 2023 
 

 

Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa, ai sensi e per l’effetto dell’art. 15 legge 7 

agosto 1990, n 241, tra Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la 

ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016 e la Fondazione Istituto per la Finanza e l'Economia Locale – IFEL. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016;  

Dato atto che il Commissario straordinario intende realizzare un modello di intervento pubblico 

territoriale innovativo capace di far evolvere funzioni e ruolo della Struttura commissariale nella 

prospettiva del superamento della fase emergenziale e straordinaria che ha caratterizzato la sue azioni 

a seguito del sisma del 2016;  

Ravvisato che il Commissario Straordinario ha interesse a promuovere un’attività finalizzata al 

rafforzamento della capacità amministrativa e dell’innovazione istituzionale dei soggetti coinvolti nei 

processi decisionali; 

Preso atto che IFEL è un soggetto giuridico costituito dall'Associazione Nazionale dei Comuni 

Italiani (ANCI), ai sensi del combinato disposto dell'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 30 

dicembre 1992 n. 504 e del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 22 novembre 

2005;  

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Dato atto che IFEL rientra tra i soggetti indicati a fini statistici nell’elenco oggetto del comunicato 

dell'Istituto   nazionale di statistica (ISTAT) e, conseguentemente, rientra nel novero delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 1, co. 2, della legge n. 196/2009;  

che l’IFEL promuove studi, seminari, incontri, iniziative culturali e di comunicazione d’interesse 

economico e finanziario per le pubbliche amministrazioni locali e fornisce assistenza tecnica e 

formativa al personale degli enti territoriali;  

che per l’anno in corso, l’FEL, nel suo Piano delle attività prevede azioni finalizzate al rafforzamento 

della capacità amministrativa e dell'innovazione istituzionale oltre allo svolgimento di percorsi 

formativi dedicati al consolidamento e allo sviluppo delle competenze del personale coinvolti nei 

processi decisionali; 

Considerato che IFEL ha già dimostrato di essere dotato delle expertises necessarie al supporto delle 

iniziative e delle finalità a cui tende la Struttura commissariale; 

Atteso che la collaborazione tra la Struttura Commissariale Sisma 2016 ed l’IFEL risponde ad un 

reciproco interesse, finalizzato al raggiungimento di obiettivi condivisi; nello specifico, quello di un 

progetto di cooperazione finalizzato alla realizzazione di un modello di intervento pubblico 

territoriale innovativo, finalizzato all’evoluzione delle funzioni e del ruolo della struttura 

commissariale sisma 2016, attraverso il rafforzamento della capacità amministrativa e dello sviluppo 

di strategie e tecniche di programmazione che costituiscono ambiti differenziati di interesse propri di 

ciascuna Parte; 

Ritenuto di valorizzare tale attività e tali comuni obiettivi, procedendo alla sottoscrizione di 

protocollo di intesa, con cui il Commissario Straordinario e Fondazione IFEL possano disciplinare i 

termini e le condizioni della collaborazione fra le stesse, senza vincoli di esclusiva, individuando le 

iniziative e le azioni che saranno attivate; 

Ritenuto, quindi, necessario, per le ragioni suesposte, procedere all’approvazione del suddetto 

Protocollo in vista della sottoscrizione; 

Richiamato l’art. 15 della L. 241/90 che prefigura un modello convenzionale attraverso il quale le 

pubbliche amministrazioni coordinano l’esercizio di funzioni proprie in vista del conseguimento di 

un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di reciproca collaborazione, 

in maniera gratuita e nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della collettività 

e in particolare: 

a) il protocollo regola la realizzazione di un interesse pubblico, comune ai partecipanti, che le parti 

hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità 

istituzionali degli enti coinvolti; 

b) il protocollo definisce una reale divisione di compiti e responsabilità; 

c) i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono il Protocollo si configurano solo come ristoro 

delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo; 

 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Dato atto che sono rispettate le condizioni previste ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d.lgs. 36/2023 

secondo cui: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di 

obiettivi di interesse comune non rientra nell'ambito di applicazione del codice quando concorrono 

tutte le seguenti condizioni: 

a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 

competenze diverse; 

b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali 

all'attività di interesse comune, in un'ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

sinallagmatico tra prestazioni; 

c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità 

del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché il Protocollo non tenda a realizzare la 

missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; 

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 

per cento delle attività interessate dalla cooperazione”; 

Ritenuto che la Struttura commissariale dovrà riconoscere alla Fondazione IFEL un contributo, a 

titolo di rimborso dei costi dalla stessa sostenuti per le attività ad essa demandate, per un importo pari 

ad Euro 30.000,00; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

 

DECRETA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, ai sensi e per 

l’effetto dell’art. 15 legge 7 agosto 1990, n 241,  tra il Commissario Straordinario del Governo 

per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici veri-

ficatisi a far data dal 24 agosto 2016 e la Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia 

Locale – IFEL, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. di stabilire che il Protocollo d’intesa manterrà la propria validità fino al 31/12/2023, salvo 

proroga da convenirsi con apposito atto scritto tra le Parti, subordinata all’entrata in vigore 

della proroga legislativa della Struttura commissariale; 

 

3. di riconoscere alla Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale – IFEL, con sede 

legale in Roma, Piazza San Lorenzo in Lucina, 26 - C.F.: 97413850583, un contributo di € 

30.000,00 a titolo di rimborso dei costi sostenuti per le attività ad essa demandate e dettaglia-

tamente descritte nel Protocollo di che trattasi; 

 

4. di dare atto che il rimborso di € 30.000,00 rientra tra le spese di funzionamento della struttura 

commissariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016 e trova copertura nella 

contabilità speciale 6035; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

          

          

 

         Il Commissario straordinario 

             Sen Avv. Guido Castelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

PROTOCOLLO DI INTESA  

tra 

La Fondazione Istituto per la Finanza e l'Economia Locale - IFEL (di seguito denominata anche la 

"Fondazione IFEL" o "IFEL") con sede legale in Roma, Piazza San Lorenzo in Lucina, 26 - C.F.: 

97413850583, in persona del Direttore, legale rappresentante, Dott. Pierciro Galeone,  

e 

La Struttura commissariale di Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, (di seguito per brevità anche 

“Struttura Commissariale”), con sede in Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 Roma- C.F.: 

97914140583, nella persona del Commissario straordinario, Sen. Avv. Guido Castelli,  

di seguito denominate congiuntamente "le Parti"  

VISTO 

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

- Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2005, 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

PREMESSO CHE  

- IFEL è il soggetto giuridico costituito dall'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 

(ANCI), ai sensi del combinato disposto dell'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 30 

dicembre 1992 n. 504 e del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 22 

novembre 2005, allo scopo di fornire strumenti conoscitivi per un'efficace azione accertativa 

dei Comuni con il compito, fra gli altri, di promuovere studi, seminari, iniziative formative, 

culturali e di comunicazione nelle materie di interesse economico e finanziario per le pubbliche 

amministrazioni locali, nonché per lo svolgimento delle funzioni affidate alla medesima, in 

materia di supporto ai Comuni in ambito di finanza ed economia locale; 

- l’IFEL altresì promuove studi, seminari, incontri, iniziative culturali e di comunicazione 

d’interesse economico e finanziario per le pubbliche amministrazioni locali e fornisce assistenza 

tecnica e formativa al personale degli enti territoriali;  

- Il Piano delle attività per l’anno in corso prevede la realizzazione di attività finalizzate al 

rafforzamento della capacità amministrativa e dell'innovazione istituzionale oltre allo 

svolgimento di percorsi formativi dedicati al consolidamento e allo sviluppo delle competenze 

del personale coinvolti nei processi decisionali. 

- il Commissario Straordinario svolge le funzioni indicate dal decreto legge 17 ottobre 2016, n. 

189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, in particolare:  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

assicura la ricostruzione unitaria e omogenea nel territorio colpito dal sisma programmando 

l’uso delle risorse finanziarie;  

coordina gli interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili privati e delle opere 

pubbliche nel territorio colpito dal sisma a far data dal 24 agosto 2016 come previsto all’art. 2 

comma 1; 

provvede, con propri provvedimenti, a definire criteri di indirizzo per la pianificazione, la 

progettazione e la realizzazione degli interventi di ricostruzione, in modo da rendere compatibili 

gli interventi strutturali con la tutela degli aspetti architettonici, storici e ambientali, anche 

mediante specifiche indicazioni dirette ad assicurare una architettura ecosostenibile e 

l’efficientamento energetico; 

opera in raccordo con i Presidenti delle Regioni interessate, in qualità di Vice Commissari, per 

l’attuazione degli interventi di ricostruzione pubblica, nell’ambito della cabina di 

coordinamento della ricostruzione presieduta dallo stesso Commissario straordinario, con il 

compito di concordare i contenuti dei provvedimenti da adottare e di assicurare l’applicazione 

uniforme e unitaria in ciascuna Regione delle ordinanze e direttive commissariali, nonché di 

verificare periodicamente l’avanzamento del processo di ricostruzione; 

- Le azioni costitutive del Progetto di cooperazione istituzionale finalizzato alla realizzazione di 

un modello di intervento pubblico territoriale innovativo finalizzato all’ evoluzione delle 

funzioni e del ruolo della struttura commissariale sisma 2016 per il superamento della fase 

emergenziale” (di seguito anche solo “l’Intervento” o “il Progetto”) si configurano come 

potenziamento e valorizzazione dei risultati conseguiti dalle Parti nei rispettivi ambiti di 

intervento e che quindi costituiscono un’opportunità di efficientamento dell’azione delle 

medesime Parti nel perseguimento e tutela dei rispettivi interessi pubblici cui sono preposte 

attraverso l’implementazione di sinergie convergenti sui temi dell’innovazione, del 

rafforzamento della capacità amministrativa e dello sviluppo di strategie e tecniche di 

programmazione che costituiscono ambiti differenziati di interesse propri di ciascuna Parte; 

- Lo sviluppo convergente di azioni rivolte al raggiungimento degli obiettivi del Progetto 

costituisce per le Parti, ciascuna nel perseguimento dei propri interessi istituzionali, 

un’occasione strategica per soddisfare le relative mission istitutive, consolidare e sviluppare 

patrimoni trasversali di competenze e know-how; 

- IFEL rientra tra i soggetti indicati a fini statistici nell’elenco oggetto del comunicato dell'Istituto   

nazionale di statistica (ISTAT) e, conseguentemente, rientra nel novero delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 1, co. 2, della legge n. 196/2009;  

- IFEL rientra nella categoria degli organismi di diritto pubblico nonché delle amministrazioni 

aggiudicatrici e, dunque, è anche stazione appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 1, 

lett. a),  e) e lett. q), dell’All. I.1 del D.lgs. n. 36/2023 e, pertanto, può concludere gli accordi 

previsti dall’art. 7, co. 1 e 4, del medesimo decreto legislativo;  

- l’ANAC, con delibera n. 567, del 31 maggio 2017, i cui principi devono ritenersi applicabili 

anche agli accordi ex art. 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, ha stabilito che “(…) la disciplina 

dettata dal citato art. 5, comma 6, del d.lgs. 50/2016, indica in maniera tassativa i limiti entro 

i quali detti accordi possono essere conclusi, affinché possa ritenersi legittima l’esenzione dal 

Codice. Si stabilisce, quindi, che la cooperazione deve essere finalizzata al raggiungimento di 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

obiettivi comuni agli enti interessati e che la stessa deve essere retta esclusivamente da 

considerazioni inerenti all’interesse pubblico” e che “La norma contempla, quindi, una 

specifica disciplina degli accordi tra soggetti pubblici, quale istituto già previsto in passato e 

in linea generale dall’art. 15 della l. 241/1990, ai sensi del quale «anche al di fuori delle ipotesi 

previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”. Si 

tratta, come è evidente, di un modello convenzionale di svolgimento delle pubbliche funzioni, 

finalizzato alla collaborazione tra amministrazioni pubbliche.”;  

- il fine che si intende perseguire con il presente Protocollo d’intesa è di natura puramente 

pubblica a beneficio e vantaggio della collettività e che il Protocollo che viene sottoscritto tra 

l’IFEL e la  Struttura Commissariale discende una reale ed effettiva ripartizione di compiti e 

connesse responsabilità, in relazione all’attuazione del Progetto nonché in ragione delle 

rispettive funzioni istituzionali e che, pertanto, entrambe le Parti forniranno il proprio 

contributo, che si sostanzia nell’esecuzione di attività direttamente connesse con l’attuazione di 

quelli che sono i rispettivi compiti e nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali, 

istitutive e statutarie;  

- le Parti concordano sin d’ora che il Progetto sarà realizzato con l’utilizzo delle reciproche 

risorse, beni strumentali e competenze, costituenti know-how specifico -ivi compreso l’ 

eventuale ricorso a servizi e/o consulenze esterne -  e che, in detto quadro, le movimentazioni 

finanziarie conseguenti all’attuazione della cooperazione si configurano solo quale ristoro delle 

spese effettivamente sostenute per le attività svolte, essendo escluso il pagamento di qualsiasi 

somma a titolo di corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno;  

- nel caso di specie, ricorrono i presupposti per attivare un Protocollo d’intesa tra amministrazioni 

pubbliche, ai sensi dell’articolo 15, legge 241/90;  

- le Parti, con il presente Protocollo intendono, quindi, realizzare una cooperazione mettendo 

sinergicamente a sistema le rispettive competenze per le attività di interesse comune - così come 

dettagliatamente esplicitate nel prosieguo  al presente Protocollo d’intesa – finalizzate, in 

coerenza con le rispettive finalità istituzionali sopra richiamate, a realizzare uno o più  modelli 

di intervento pubblico innovativo che consenta anche di rispondere a fenomeni di 

marginalizzazione sociale, economica e demografica nelle zone montane come quelle colpite 

dal sisma del 2016 al fine anche di analizzare e valutare le politiche pubbliche realizzate sia 

nell'ambito della ricostruzione sia nell'ambito del sostegno allo sviluppo economico ed alla 

rigenerazione sociale a valere di Next-Appennino, definito all'interno del Piano complementare 

al PNRR.  

 

CONSIDERATO CHE 

 

- IFEL fornisce assistenza tecnica e formazione in materia di finanza ed economia locale e con-

clude accordi specifici con Enti locali e altre Amministrazioni centrali e locali negli ambiti 

istituzionali di interesse; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

- IFEL nella realizzazione ed implementazione degli interventi previsti in esecuzione della coo-

perazione, renderà disponibili alla Struttura Commissariale il proprio know-how al fine di con-

dividere informazioni, buone pratiche ed esperienze. 

- La Struttura Commissariale nella realizzazione ed implementazione degli interventi previsti in 

esecuzione della cooperazione, renderà disponibili a IFEL le proprie banche dati nonché l’ac-

cesso ai Dipartimenti coinvolti nelle attività a fini di interviste e/o riunioni al fine di condividere 

informazioni, buone pratiche ed esperienze strumentali alla realizzazione delle attività. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO CONSIDERATO E RITENUTO 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

       (Valore delle premesse e degli allegati - Finalità) 

1. Le premesse e i documenti ivi richiamati, allegato 1), allegato 2) sub 1- sub 2 e sub 3, formano 

parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’intesa. 

2. Le Parti collaboreranno al Progetto di comune interesse promuovendo lo scambio d informa-

zioni necessarie a realizzare gli obiettivi condivisi, fornendo quanto necessario per il consegui-

mento degli impegni assunti e avvalendosi delle rispettive strutture e risorse nel rispetto della 

normativa vigente. 

3. Le Parti, in ossequio al principio di leale collaborazione, si impegnano a condividere, metten-

dolo a fattor comune, il rispettivo know how e le esperienze maturati negli specifici ambiti di 

intervento e a promuovere una cooperazione per la elaborazione e attuazione delle iniziative di 

cui al presente Protocollo. 

Art. 2 

(Oggetto) 

1. L'oggetto del presente Protocollo d’intesa è declinato nelle seguenti attività: 

a) Realizzazione di un modello di intervento pubblico territoriale innovativo capace di far 

evolvere funzioni e ruolo del Commissariato Sisma 2016, nella prospettiva del superamento 

della fase emergenziale e straordinaria che ha caratterizzato la sua azione a seguito del 

sisma del 2016 fino alla sua stabilizzazione, ovverosia la transizione dalla fase straordinaria 

a quella ordinaria.  

b) Il modello di intervento pubblico territoriale innovativo di cui alla lett. a) è costruito e 

regolato anche in vista di una sua applicabilità alle altre aree territoriali dell'Appennino 

centrale caratterizzate da fenomeni di marginalizzazione sociale, economica e demografica. 

A tal fine, saranno analizzate e valutate, previo monitoraggio, le politiche pubbliche 

realizzate sia nell'ambito della ricostruzione, sia nell'ambito del sostegno allo sviluppo 

economico ed alla rigenerazione sociale a valere di Next-Appennino, definito all'interno 

del Piano complementare al PNRR.  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

  Per la più efficace modellizzazione degli interventi, la collaborazione potrà essere estesa ad 

altre istituzioni e\o enti di ricerca al fine di rafforzare il portafoglio di competenze necessario 

alle analisi di impatto o ad altre tipologie di analisi sottese all'oggetto della collaborazione. 

2.  Le priorità individuate nell'ambito delle sopra indicate attività, di cui al comma 1, possono 

essere oggetto di revisione e integrazione, su proposta del Comitato di coordinamento di cui 

all’articolo 4, previo accordo tra le Parti, anche tenendo conto dell'attività di monitoraggio 

svolta ai sensi dell’articolo 5. 

Art. 3 

(Attività di competenza delle Parti e Metodologia di svolgimento) 

1. Ciascun intervento è articolato secondo le indicazioni descritte al precedente articolo 2. 

2. La cooperazione è retta dal compimento delle seguenti attività di cui al presente comma, attuate 

nel perseguimento delle rispettive competenze. In particolare, le Parti, nel diretto 

raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e/o statutarie, opereranno sulle seguenti linee 

di attività:  

a) IFEL valuterà esperienze analoghe a quella della Struttura Commissariale Sisma 2016 

in prospettiva comparatistica al fine di individuare elementi di innovatività 

amministrativa e organizzativa idonei ad essere assunti come esempi di best practice ai 

fini della modellizzazione di cui alla lett. a) dell’art. 2 c.1;  

b)  IFEL ai fini della definizione del modello e di quanto previsto alla lett. b) dell’art. 2 c.1 

valuta e analizza, previo monitoraggio, le politiche pubbliche realizzate sia nell'ambito 

della ricostruzione, sia nell'ambito del sostegno allo sviluppo economico ed alla 

rigenerazione sociale 

c) Congiuntamente le Parti si impegnano a svolgere le seguenti attività: 

Ricognizione delle procedure esistenti e codificate negli atti amministrativi e 

regolamentari attualmente applicati dalla Struttura Commissariale; 

Caratterizzazione di modelli collaborativi e proiezioni applicative. 

 

Art. 4 

(Comitato di coordinamento) 

1. È istituito il Comitato di coordinamento ai fini dell'attuazione del presente Protocollo, composto 

da n. 2 (due) componenti per ciascuna Parte da nominarsi prima dell’avvio delle attività.  

2. Le Parti firmatarie del presente Protocollo d’intesa provvedono, con proprio atto, all'eventuale 

sostituzione dei propri rappresentanti, dandone comunicazione alle altre Parti firmatarie del 

Protocollo. 

3. Il Comitato di coordinamento svolge i seguenti compiti: 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

a) ai sensi dell'articolo 2, provvede alla proposta di revisione e all'integrazione delle priorità 

individuate nell'ambito delle linee di intervento di cui al comma 1 del medesimo articolo, 

anche tenendo conto dell'attività di monitoraggio svolta ai sensi dell’articolo 5; 

b) provvede all'aggiornamento delle attività descritte nell’All. Sub. 1), ferme restando le linee 

di intervento descritte al precedente articolo 2; 

c) ai sensi dell'articolo 7, provvede alla proposta dell'eventuale rimodulazione del budget asse-

gnato per l’esecuzione delle attività; 

d) fornisce ogni utile attività di impulso ai fini dello svolgimento delle attività di cui all'articolo 

2 da parte di IFEL e di collaborazione tra le parti firmatarie del presente Protocollo d’intesa. 

4. Il Comitato di coordinamento, che opera a titolo gratuito, si riunisce con la cadenza dallo stesso 

definita in occasione della prima riunione, anche in modalità audio e video conferenza, e le 

relative attività sono oggetto di appositi verbali che costituiscono parte integrante della rela-

zione di cui all'articolo 5. Alle riunioni del Comitato possono essere invitati i referenti di pro-

getto di cui al successivo articolo 8. 

Art. 5 

(Monitoraggio delle attività e rendicontazione delle spese sostenute) 

1. Entro il 31/12/2023, IFEL presenta un’apposita relazione delle attività svolte, nonché un ren-

diconto dei costi di competenza dello stesso periodo, da predisporre sulla base dell’articola-

zione dei costi ammissibili, di cui al successivo articolo 7.  

2. Entro 30 giorni dalla ricezione, la Struttura Commissariale provvede alla verifica della docu-

mentazione trasmessa e all’approvazione della relazione e del rendiconto, anche con eventuali 

prescrizioni.  

Art. 6 

(Durata) 

1. Il presente Protocollo d’intesa terminerà alla conclusione delle linee di intervento indivi-

duate all'articolo 2, così come esplicitate all'interno del All. Sub.1), e in ogni caso entro il 

31/12/2023, salvo proroga da convenirsi con apposito atto scritto tra le Parti. 

Art. 7 

(Ripartizione delle Risorse finanziarie) 

1. Per l’attuazione degli interventi di cui al presente Protocollo d’intesa, essendo espressamente 

esclusa ogni dazione di somme a titolo di corrispettivo tra le parti, le stesse concordano che tutte 

le attività di rispettiva competenza, ove eseguite e documentate dalle stesse, potranno essere 

considerate unicamente quale base per l’imputazione di costi vivi, effettivamente sostenuti, da 

computare ai fini del rimborso. Pertanto, è espressamente escluso qualsivoglia pagamento tra le 

parti a titolo di corrispettivo dell’attività svolta, essendo le attività suddette, eseguite da ciascuna 

parte nel raggiungimento dei propri fini statutari.  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2. In relazione ai suddetti rimborsi, si stabilisce sin d’ora che IFEL potrà vedersi riconosciuto dalla 

Struttura Commissariale un importo massimo pari a € 30.000,00 (euro trentamila/00), a titolo 

di rimborso dei costi dalla stessa sostenuti per le attività in cooperazione, secondo quanto de-

scritto nell’Allegato 2) sub. 1. I suddetti rimborsi saranno corrisposti solo previa verifica della 

regolare esecuzione della attività e a seguito della presentazione di un dettagliato e analitico 

rendiconto delle spese effettivamente sostenute redatto sulla base dei format di cui all’All. 2) 

sub. 2 e 3. Gli importi di cui al presente comma, possono essere oggetto di rimodulazione da 

parte delle Parti su proposta del Comitato di coordinamento. 

3. Gli importi di cui al comma 1 non sono soggetti ad IVA ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e saranno corrisposti previa trasmissione 

di idoneo documento fiscale a tal fine, per il rimborso dei costi effettivamente sostenuti per la 

realizzazione delle attività. 

4. Sono ammissibili ai fini del rimborso i costi riferiti a: 

a) Personale interno (per personale interno si intende anche il personale in distacco presso IFEL 

da ANCI e dai suoi Enti controllati); il costo annuo lordo è rappresentato dalla retribuzione 

lorda, nel rispetto dei contratti collettivi, dalle tasse e dai contributi previdenziali e assicura-

tivi a carico del lavoratore, nonché dagli oneri sociali volontari e obbligatori a carico del 

datore di lavoro, nel limite massimo del 25% del contributo riconosciuto; 

b) Personale esterno: Consulenze, docenze e/o attività di tutoraggio on site ovvero a distanza, 

da contrattualizzare con compensi giornalieri massimi pari a quelli indicati nella Delibera 

107/2018 dell’Agenzia per la coesione territoriale; 

c) Acquisto di beni e servizi strumentali alla realizzazione delle attività, effettuati nel rispetto 

della disciplina di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

d) Spese per missioni e trasferte del personale e dei consulenti (documentate da relativi 

giustificativi); 

e) Spese Generali, nel limite massimo del 10% del contributo riconosciuto. 

5. Le somme indicate saranno accreditate mediante bonifico bancario subordinatamente alla pre-

sentazione di idonea nota di debito. 

Art 8 

    (Referenti di progetto) 

1. Ciascuna Parte si impegna a designare, preliminarmente all’avvio del lavoro collaborativo, il 

proprio referente di progetto per l'attuazione delle attività oggetto del presente protocollo d’in-

tesa. 

2. Le Parti firmatarie del presente Protocollo provvedono, con proprio atto, all'eventuale sostitu-

zione dei propri referenti, dandone comunicazione. 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Art. 9 

(Utilizzazione dei materiali prodotti) 

1. Tutti i risultati parziali e finali direttamente o indirettamente derivanti dal presente Protocollo 

d’intesa sono di proprietà delle Parti che quindi possono utilizzarli secondo i propri fini istitu-

zionali, ivi compresi la realizzazione di prodotti editoriali, la loro diffusione e il relativo im-

piego per finalità divulgative e formative. In relazione ai succitati prodotti editoriali, la Parte 

che procede alla stampa e/o alla diffusione con qualsiasi mezzo dei risultati comunque ricon-

ducibili alle attività oggetto dell’Accordo di cooperazione, si impegna a dare opportuna evi-

denza della compartecipazione delle altre Parti. 

2. Resta ferma la necessità, per la diffusione e divulgazione dei dati di cui è titolare una delle 

Parti, della preventiva acquisizione della relativa autorizzazione. 

 

Art. 10 

(Controversie e Domicilio) 

1. In merito a qualsiasi controversia che dovesse nascere dall’interpretazione e/o esecuzione del 

presente Protocollo, qualora le Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà compe-

tente il TAR Lazio. 

2. Qualsiasi pattuizione che modifichi, integri o sostituisca il presente Protocollo sarà valida 

solo se concordata tra le Parti e redatta per iscritto. 

3. Le Parti, ai fini del presente Protocollo d’intesa e di ogni e qualsiasi comunicazione a essa 

relativa, eleggono domicilio presso le rispettive sedi, in atti indicate. Eventuali modifiche dei 

rispettivi domicili dovranno essere tempestivamente comunicate per iscritto dalla Parte inte-

ressata all'altra Parte. 

4. Per tutto quanto non previsto nel presente Protocollo, le Parti rinviano espressamente alla 

disciplina del Codice civile. 

Art. 11 

(Trattamento dati) 

1. Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressa-

mente acconsentire) che i "dati personali" forniti, anche verbalmente per l'attività precontrat-

tuale o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente Protocollo 

d’intesa, vengano trattati esclusivamente per le finalità della stessa, mediante consultazione, 

elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione ma-

nuale e/o automatizzata. 

2. Le Parti si impegnano ad osservare quanto disposto ai sensi del GDPR UE 679/2016 "Rego-

lamento Europeo in materia di protezione dei dati personali" nonché ai sensi della disciplina 

nazionale vigente, per i dati eventualmente acquisiti e/o utilizzati per lo svolgimento della 

presente attività. 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

3. La disciplina di dettaglio in materia di trattamento dei dati personali è contenuta nell’allegato 

informativa privacy - All. 1),  che le parti dichiarano di aver letto e di accettare con la stipula 

del presente Protocollo d’intesa. 

4. I responsabili della protezione dei dati delle Parti firmatarie sono:  

1) per IFEL il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD – DPO) è l’Avv. Silvano Maz-

zantini, mail: dpo@fondazioneifel.it ; 

2) per la Struttura Commissariale è il Dirigente del servizio di supporto ai sub commissari e 

attuazione ordinanze speciali, Dott. Andrea Arcangeli, mail: a.arcangeli@governo.it 

 

Art. 12 

(Spese contrattuali e di registrazione) 

1.  Le Parti si danno atto che il presente Protocollo d’intesa, non avendo per oggetto prestazioni 

a contenuto patrimoniale, sarà registrato in caso d'uso ai sensi dell'Art. 4 — Tariffa - parte II 

del Decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131 fatto salvo quanto previsto 

all'art. 16, Tabella All. B, Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 

(esenzione dall' imposta di bollo). 

 

Roma, data della sottoscrizione digitale 

Letto, approvato e sottoscritto in triplice originale 

Per IFEL 

Il Direttore 

_________________________ 

 

Per la Struttura Commissariale Sisma 2016 

Il Commissario straordinario 

 

_________________________ 

 

Allegati: 

All. 1 – Informativa privacy 

All. 2 -Sub.1  prospetto costo orario e GG lavorativi  

 -Sub.2 Format Timesheet mensile 

 -Sub.3 riepilogo spese 

mailto:a.arcangeli@governo.it


 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 



 

           ALLEGATO 1 

 

 

IFEL Fondazione ANCI   

Istituto per la Finanza e l’Economia Locale   

  

Il Direttore                                                     

  

  

PROTOCOLLO IFEL/COMMISSARIO STRAORDINARIO RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Allegato 1  Informativa privacy  

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL’ART. 13 DEL REG. EUROPEO 679/16  

  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

Personali) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche “Regolamento UE”), la Fondazione IFEL 

fornisce le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali effettuato in fase di attivazione e 

gestione degli account di posta elettronica della Fondazione. A tal fine IFEL intende mettere gli interessati 

al trattamento dei dati al corrente di quanto segue.  

Finalità del trattamento e natura dei Dati   

La raccolta ed il trattamento di Dati personali viene effettuato unicamente al fine di ricevere iscrizioni 

all’Albo delle persone fisiche di IFEL.  

Base giuridica e natura del conferimento    

Il conferimento dei dati è facoltativo ed è rimesso alla volontà del soggetto che richiede l’inserimento 

nell’Albo IFEL. Il conferimento è basato sul consenso e, pur essendo facoltativo, deve ritenersi necessario 

alla corretta esecuzione delle attività indicate nell’Avviso. Pertanto, il soggetto che invia la domanda di 

iscrizione è tenuto a fornire i dati alla Fondazione, pena l’impossibilità di procedere all’iscrizione al 

suddetto Albo.   

Modalità del trattamento  

I Dati saranno oggetto di trattamento sia cartaceo, sia informatico per mezzo di strumenti elettronici o 

comunque automatizzati, atti a consentire la raccolta, la memorizzazione, l’elaborazione, la gestione e la 

trasmissione degli stessi.   

Ambito di comunicazione e diffusione dei dati  

I Dati, o alcuni di essi, potranno essere comunicati, per le finalità di cui sopra, ai seguenti soggetti che, 

all’uopo, potranno effettuare operazioni di trattamento per conto, di IFEL. I Dati, in particolare, 

potranno essere trattati, per conto di IFEL, da parte di soggetti terzi incaricati di svolgere specifici servizi 

operativi in relazione alla creazione e/o gestione della long list o per attività complementari agli stessi. In 

questi casi, tali soggetti saranno nominati Responsabili del trattamento dei dati personali.  



 

 

Tempi di conservazione   

I dati saranno conservati dal Titolare per il periodo di durata del relativo Progetto, così come meglio 

specificato nell’Avviso, nonché successivamente per l’espletamento di tutti gli adempimenti di legge.   

Diritti dell’interessato  

In qualità di interessato, Le vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 e ss. del Regolamento UE. 

In particolare, l’interessato ha il diritto di: i) revocare, in qualsiasi momento, il consenso per i dati personali 

trattati in base ad esso; ii) ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali 

che lo riguardano, nonché l’accesso ai propri dati personali per conoscere la finalità del trattamento, la 

categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o saranno comunicati, il 

periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale periodo; iii) il diritto di 

chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la limitazione del 

trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto alla portabilità dei 

dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del Regolamento UE. Se in caso di esercizio del diritto 

di accesso e dei diritti connessi previsti dagli artt. 15 e ss. del Regolamento UE, la risposta all'istanza non 

perviene nei tempi indicati o non è soddisfacente, l'interessato potrà far valere i propri diritti innanzi 

all'Autorità giudiziaria o al Garante per la protezione dei dati personali mediante apposito ricorso o 

reclamo. Nello spirito di assoluta trasparenza e correttezza con cui l’IFEL intende gestire la materia, Le 

assicuriamo la nostra completa disponibilità per ogni chiarimento necessario e la nostra collaborazione 

per gli opportuni adempimenti.   

  

Titolare e Responsabile della protezione dei dati   

Titolari del trattamento è IFEL con sede legale, in Roma, P.zza San Lorenzo in Lucina, 26. Per l’esercizio 

dei diritti previsti dal Capo III del Reg. UE 679/16 la richiesta potrà essere inviata all’indirizzo di posta 

elettronica certificata ifelamministrazione@pec.it    

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD – DPO) è l’Avv. Silvano Mazzantini, mail:  

dpo@fondazioneifel.it  

  

  

F.to  

Il Titolare del Trattamento    

Il Direttore   

Pierciro Galeone  



Costo Orario all. 2 sub 1

Dipendente:  Mese: Settembre  Anno: 2023

Data assunzione: 

Livello

Paga base 1 0,00

Scatti d'anzianità 2 0,00

Contingenza 3 0,00

Aumento contrattuale 4 0,00

Indennità Fissa di funzione/specialistica 5 0,00

Indennità di cassa 6 0,00

Indennità temporanea di Funzione 7 0,00

Superminimo AZIENDALE non assorbibile 8 0,00

3° elemento e EBT 9 0,00

Superminimo riassorbibile 10 0,00

Mensilità 11 0,00

Retribuzione base annua 12 0,00

Tredicesima 13 0,00

Quattordicesima 14 0,00

Stipendio lordo 15 0,00

% 16 100,00

STIPENDIO REALE 17 0,00

INPS % 18 30,11

INPS valore 19 0,00

TFR 20 0,00

Assicurazione sanitaria 21 0,00

Assicurazione infortuni 22 0,00

INAIL % 23 4,75

INAIL valore 24 0,00

Buoni pasto 25 0,00

Fondi e Previdenza Complementare 26 0,00

IRAP 27 0,00

COSTO TOTALE X1 0,00

Giorni lavorativi annui 28 212 % 100,00
Ore lavorative annue (7,5 ore /giorno) 29 1.590,0 % 100,00

Costo ORARIO X3

1.590,0

X2=X1/29

X1 = 17 + 19 + 20  + 21 + 22 + 24 + 25 + 26 + 27

percentuale part-time totale giorni/ore lavorativi

212

0,00

percentuale part-time

12 = 10 x 12mensilità

15 = 12 + 13 + 14

17 = 15 x 16 / 100

11 = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10



Costo Orario

Dirigente:  Mese: Settembre

Data assunzione: 

Livello DIRIGENTE

Paga base 1 0,00

Scatti d'anzianità 2 0,00

Aumento contrattuale 3 0,00

Indennità Fissa di Funzione/specialistica 4 0,00

Superminimo non assorbibile 5 0,00

Superminimo assorbile 6 0,00

Superminimo contrattuale non assorbibile 7 0,00

Mensilità 8 0,00

Retribuzione base annua 9 0,00

Tredicesima 10 0,00

Quattordicesima 11 0,00

Stipendio lordo 12 0,00

% 13 100,00

STIPENDIO REALE 14 0,00

INPS % 15 26,54

INPS valore 16 0,00

TFR 17 0,00

Assicurazione sanitaria 18 0,00

Assicurazione infortuni 19 0,00

INAIL % 20 9,01

INAIL valore 21 0,00

Buoni pasto 22 0,00

Fondi e Previdenza Complementare 23 0,00

IRAP 24 0,00

COSTO TOTALE X1 0,00

Giorni lavorativi annui 25 215 % 100,00

Ore lavorative annue (7,5 ore /giorno) 26 1.612,5 % 100,00

Costo ORARIO X2

8 = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7

9 = 8 x 12

12 = 9 + 10 + 11

percentuale part-time

14 = 12 x 14 / 100

X1 = 14 + 16 + 17 + 18 + 19 + 21 + 22 + 23 + 24

percentuale part-time

0,00 X2=X1/26



 Anno: 2023

8 = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7

9 = 8 x 12

12 = 9 + 10 + 11

percentuale part-time

14 = 12 x 14 / 100

X1 = 14 + 16 + 17 + 18 + 19 + 21 + 22 + 23 + 24

totale giorni/ore lavorativi

215

1.612,5

X2=X1/26



52 settimane x 37,5 ore 1950

ferie 26 gg * 7,5 ore -195

festività soppresse 4 gg * 7,5 ore -30

ROL -52,5

festività 11 gg * 7,5 ore -82,5

Totale ORE 1590

212

52 settimane x 37,5 ore 1950

ferie 30 gg * 7,5 ore -225

festività soppresse 4 gg * 7,5 ore -30

festività 11 gg * 7,5 ore -82,5

Totale ORE 1612,5

215

Dipendenti

Dirigenti



All.2 Sub 2

INSERIRE LOGHI 

Beneficiario/Soggetto Attuatore : 

Periodo dal -------- al --------------

Nominativo: 

Qualifica: 

Contratto applicato: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Attività 0

Attività 0

Attività 0

Attività 0

0,00

TOTALE ORE  LAVORATE 0,00

Io sottoscritta ------------------ dichiaro ai sensi del DPR n. 445/2000 che le ore dichiarate nel prospetto sono state effettivamente da me svolte per le attività di progetto

Data …..… /……. /……. Firma del soggetto che ha svolto l'attività

Firma del responsabile di progetto

Descrizione attività rif- progetto
Mese di ----------

Totale ore

Altre Attività

Titolo del progetto: 

CUP :



ALLEGATO 2

Macrovoce DESCRIZIONE
Importo 

rendicontato

RISORSE 

UMANE 

INTERNE

Personale interno -                       

RISORSE 

UMANE 

ESTERNE

Risorse umane esterne -                       

SERVIZI 

ESTERNI
Rimborsi spese (Missioni) -                       

SERVIZI 

ESTERNI
Acquisizione di beni e servizi -                       

COSTI 

INDIRETTI
Spese generali (10% del contributo riconosciuto)

-                       

Riepilogo delle spese sostenute per il periodo dal __________ al ________  a valere sul Progetto "….."

TOTALE  

1



ALLEGATO 2

NOMINATIVO INQUADRAMENTO/QUALIFICA ATTIVITA' SVOLTA COSTO ORARIO ORE IMPEGNATE 
IMPORTO 

RENDICONTATO

TOTALE -                                

Riepilogo delle spese sostenute per il periodo dal __________ al ________  a valere sul Progetto "….."

1



ALLEGATO 2

Riepilogo delle spese sostenute per il periodo dal __________ al ________  a valere sul Progetto "….."

Tipologia del 

giustificativo di spesa                                                 

(Fattura o documento 

probatorio equivalente)

N° 

giustificativo di 

spesa 

Data Fattura 

o doc. pr.

Denominazione 

intestatario 
Imponibile IVA/ONERI TOTALE CATEGORIA

Tipologia 

(bonifico/mandato/F24)    
Data

Importo 

pagamento

TOTALE -                     

Documenti giustificativi di spesa Documenti giustificativi di pagamento

IMPORTO 

RENDICONTATO

1



ALLEGATO 2

Data
Denominazione 

intestatario 
Imponibile IVA TOTALE

 Descrizione spesa                       

(Alloggio, Vitto, Viaggio….)

Tipologia 

(bonifico/mandato/F24)    
Data

Importo 

pagamento

TOTALE -                    

Documenti giustificativi di spesa Documenti giustificativi di pagamento

IMPORTO 

RENDICONTATO

Riepilogo delle spese sostenute per il periodo dal __________ al ________  a valere sul Progetto "….."

1



ALLEGATO 2

DATA

Tipologia del 

giustificativo di spesa                                                 

(Fattura o documento 

probatorio equivalente)

CIG

N° 

giustificativo di 

spesa 

Data Denominazione intestatario Imponibile IVA TOTALE  Descrizione spesa
Tipologia 

(bonifico/mandato/F24)    
Data

Importo 

pagamento

TOTALE

Documenti giustificativi di spesa Documenti giustificativi di pagamento

IMPORTO 

RENDICONTATO

Riepilogo delle spese sostenute per il periodo dal __________ al ________  a valere sul Progetto "….."

1



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI 
 
 

Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa, ai sensi e per l’effetto dell’art. 15 legge 7 

agosto 1990, n 241, tra Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la 

ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016 e la Fondazione Istituto per la Finanza e l'Economia Locale – IFEL.  

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 30.000,00, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse depositate 
in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 16.10.2023 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-10-16T15:55:15+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-10-16T16:00:13+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-10-16T16:41:34+0000
	Giraldi Deborah


		2023-10-16T19:25:08+0200
	Castelli Guido




